²⁶⁹ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 486, está datado de 1197.

150. 1197.01.23 – Porto do Douro

D. Sancho I confirma a D. Lopo Fernandes, mestre da Ordem do Templo, a doação feita por seu pai, de Idanha-a-Velha, com seus termos, em atenção aos bons serviços prestados e à cedência, durante a sua vida, dos castelos de Mogadouro e Penas Roias, no arcebispado de Braga.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 135r-135v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 83r-83v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 150v-151v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 71-72

Publ. Costa 1771, n.º 30, pp. 221-223; *Documentos de D. Sancho I (1174-1211)*, vol. I, n.º 100, pp. 160-161; Pimenta 1940, n.º 3, p. 28

In Dei nomine. Quoniam et consuetudine que pro lege suscipitur et legis actoritate didicimus quod acta regum et principum scripto comendari debeant ut commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant. Idcirco ego Santius Dei gratia Portugalensium rex una cum uxore mea regina domna Dulcia et filis et filiabus meis facio cartam donationis et perpetue firmitudinis vobis magistro domno Lopo et universis fratribus Militie Templi presentibus et futuris de civitate illa que vocatur Egítania quam pater meus illustrissimus rex domnus Alfonso bone memorie fratribus vestris olim populandam dederat que sita est inter Covelianam et Montem Sanctum et fluvium qui vocatur Tagus et serra de Velesa. Hanc dictam civitatem damus Deo et domui Militie Templi et vobis magistro domno Lopo et fratribus Militie Templi iure hereditario in perpetuum habendam eo modo quo habetis et possidetis cetera castra Templi in meo regno quod iunctum est regnis aliorum regum Yspanie. Et concedimus vobis firmiter ut eam habeatis atque possideatis in perpetuum cum suis terminis et finibus novis et veteribus sicut eos melius potueritis invenire et habere et cum omni integritate iuris ad nos in ipsa expectantis. Hoc quidem facimus pro Deo et pro bono servitio quod a vobis et a fratribus Militie Templi recepimus et cotidie recipimus et pro duobus castris que a vobis habemus scilicet Mugatorio et Pennis Rubeis. Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis et cunctis successoribus vestris integrum observaverit benedictus sit a Deo amen. [fl. 135v] Qui vero illud infringere attemptaverit iram Dei omnipotentis incurrat et quicquid fecerit ipse eius successor in irritum deducat. Facta fuit carta hec apud Portum Dorii X kalendas februarii Era M^a CC^a XXX^a V^a anno regni nostri XI et a populacione eiusdem civitatis anno III. Nos reges qui hanc cartam perpetue donationis et concanbii fieri precepimus coram subscriptis eam roboramus et in ipsa hec signa fecimus. Qui affuerunt Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmo. Martinus Portugalensis episcopus confirmo. Petrus Lamecensis episcopus confirmo. Nicolaus Visensis episcopus confirmo. Petrus Colinbriensis episcopus confirmo. Pelagius Elborensis episcopus confirmo. Suarius Ulixbonensis episcopus confirmo. Gunsaluus Menendi maiordomus curie confirmo. Rodericus Menendi signifer regis confirmo. Gunsalvus Gunsalvi confirmo. Rodericus Valasquiz confirmo. Rodericus Suarii confirmo. Reumundus Pelagii tenens

Covelianam confirmo. Iohannes Fernandi dapifer regis confirmo. Martinus Fernandi confirmo. Suarius Suarii testis. Petrus Nuniz testis. Fernandus Nuniz testis. Egeas Pelagii testis. Petrus Guomiz testis. Martinus Nuniz testis. Iulianus notarius curie. Gonsalvus canonicus Portugalensis scripsit. [SINAL RODADO]²⁷⁰: REX DOMNUS SANTIUS. REGINA DOMNA DULCIA. REX DOMNUS ALFONSUS. REX DOMNUS PETRUS. REX DOMNUS FERNANDUS. REGINA DOMNA TARASIA. REGINA DOMNA SANTIA. REGINA DOMNA MAHALDA.

151. 1197.07 – Coimbra

D. João Froila, prior de Santa Cruz de Coimbra, com o consentimento de seus cónegos, faz escambo com D. Lopo Fernandes, mestre da Ordem do Templo, recebendo este duas leiras de terra em Montarroio (Coimbra), e ficando, em troca, com um quinchoso (pequeno quintal ou curral) e uma adega situados juntos de uma vinha de Santa Justa de Coimbra.

ANTT. *Cónegos Regulares de Santo Agostinho, Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, Documentos Particulares*, mç. 14, n.º 5²⁷¹ (cuja lição se segue); ANTT. *Cónegos Regulares de Santo Agostinho, Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra*, liv. 101 (Livro de D. João Teotónio), fls. 42r-42v

Publ. Gomes 1999, n.º 5, p. 58

Notum sit omnibus hominibus hoc scriptum legentibus vel audientibus quod ego Iohannes Froyle Sancte Crucis prior cum consensu fratrum meorum feci cartam de concambio cum magistro domno Lopo et cum fratribus suis de quibusdam nostris hereditatibus videlicet de illo terreno in quo ipsi fecerunt unam apotecam et de illo conihosio [*sic*] qui est ultra domos ipsorum et ipsa hereditas est circa vineam Sancte Iuste et in sumitate ipsius est via puplica. Damus igitur vobis freyres istas nostras hereditates pro illis duabus nostris leiris quas habetis in Monte Rubeo. Que sic terminantur. Una ipsarum est circa vineam nostram et de alia parte est leira Hospitalis Iherosalem. Ad affricum vero est via puplica. Alia vero leira est circa vineam hospitalis Sancte Crucis et de alia parte est hereditas Sancte Crucis. Et in cima de ipsis leiris est vinea Sancte Crucis et ad affricum est via puplica. Habeatis ergo ipsas nostras hereditates. Et nos similiter habeamus ipsas vestras quia sic nobis et vobis complacuit. Quicumque igitur contra hoc scriptum nostrum comuni intencione factum venire attemptaverit sit maledictus et excommunicatus et quantum inquisierit tantum cum inquisierit in duplum componat et quantum ipse hereditates fuerint meliorate. Facta karta concambii mense julii Era M^a CC^a XXX^a V^a. Qui presentes fuerunt in roboracione magister domnus Lopus confirmo. Menendus Strema pretor confirmo. Martinus Pelagii Fereiroo confirmo. Domnus Stephanus confirmo. Pelagius Pigeiro eo tempore tenebat bailiam de Colinbrie et [*sic*] confirmo. Nuno Fafiz confirmo.